§. XV. Semel monasticam vitam professi ad *stabilitatem obligantur*,

(a) Conc. Chalced. Can. IV.

(b) Athanas. vit. S. Antonii.

(c) Hieronym. ep. 28. ad Paulam.

(d) Novel. V. cap. 1.

(e) Conc. Trull. Cap. XL.

(f) Christ. Lupus schol. in quedam S. Leonis IX. decreta decr. I. tom. 4. edict. Ven.

(g) Theod. Balsamon. in Can. XLVIII. cod. Afr.

tur, quæ secundum regulam Benedictinam diserte promissa, duabus veluti patribus absolvitur, ut nempe Monachi monasterio non egrediantur, & monachatum amplius non deponant. Et vero continua in monasterio mora ad naturam monasticæ philosophiæ pertinet, quæ a mundi turbis remota, Deo & solitudini acquiescit (a). Unde veteres monasteriis Monachos egressos, non secus ac pisces extra aquas, vivere non posse credebant, passimque in Monachos invehuntur, qui in frequentia civitatum versantur (b). Et S. Benedictus ita ædificatum volebat monasterium, ut omnia ad vitam necessaria intus haberet, ne Monachis vagandi foras necessitas immineret (c). Monasterium autem, ubi perpetuam moram degere Monachi debent, est illud ipsum, in quo emiserunt professionem (d): nec nisi de Abbatis venia licebat de monasterio in monasterium transire. Interim in monasteriis inclusi Monachi in Ecclesiæ, proximi & monasterii necessitatibus in publicum prodire possunt, quod Canones & regulæ monasticæ permittunt, modo id fiant ex superioris venia & benedictione, uno aut pluribus comitibus datis, ut Monachi se invicem in itinere custodiant, nec extra monasterium sine venia manducet (e). Claustræ disciplinam Camaldulenses & Carthusiani etiam servant, minus Benedictini, omnium vero minime mendicantes, qui ex proprio instituto, ut Clerici sint adjutorio, etiam per civitates debent discurrere. Eo minus mirandum, si passim pro superioris arbitrio mutant domicilium, ut hinc stabilitas apud mendicantes non amplius ad monachatum pertinere videatur.

Clausura perpetua monialium.

§. XVI. Quæcunque vero sit apud Monachos claustræ disciplina, certe tamen moniales perpetuo in monasteriis includuntur: quod & natura monachatus & feminarum conditio postulabat. Et olim quidem M. Basilius claustræ disciplinam omnibus Monachis communem majori studio in feminis servandam edixit (f). In monasterio virginum in Thebaide, ubi sæculo quarto S. Euphrasia vixit, nulla sacrarum virginum portis exhibat, sed ad ostium janitrix erat, per quam responsa omnia prodibant (g). Et regula S. Cæsarii virgines, quæ sacrum Christi ovile intrarunt, toto vitæ tempore inde egredi non sinit (h). Verum hac superiore nulla olim fuit generalis regula, qua omnes tenerentur moniales, nec earum clau-

(a) Conc. Chalced. Can. IV., Conc. Trull. Can. XLVI.

(b) Hieronym. epist. 4. ad Rustic.

(c) Reg. Bened. cap. 66.

(d) Conc. Chalced. cit. Can. IV.

(e) V. Espen. part. I. tit. 27. cap. 4.

(f) Basil. de instit. monach.

(g) Vita S. Euphras. ap. Bolland. ad 13. Martii.

(h) S. Cæsar in reg. ad Virg. Can. I.

sura eadem ratione ubique servata est, quod speciali tractatu Jo. Baptista Thiersius probatum dedit; quin in multis locis, corrupto monachismo, passim moniales a monasteriis egressæ, per habitacula sacerdotalium personarum discurrebant. Ergo Bonifacius VIII. generali edita constitutione moniales omnes perpetuo voluit in monasteriis inclusas, nisi tali morbo aliqua laboret, ut non possit cum aliis absque gravi periculo vel scandalo commorari (a). Idem Tridentini Patres statuerunt, ea tamen addita æquissima exceptione, ut *ex aliqua legitima causa ab Episcopo approbanda* egressus permittatur (b). Nec enim tanquam perpetuos carceres monasteria oportet habere, in quibus sacræ virgines in pœnam includantur. Interm̄ legitimas egressus causas ad *magnum incendium, infirmitatem leprosorum & epidemiam* Pius V. restrinxit.

Monachi ad strictiorem ordinem transire possunt.

S. XVII. Porro stabilitas conversionis id quoque continet, ut semel susceptam regulam renuntiantes teneant, nec ad alium ordinem transeant. Inducta in occidente ordinum religiosorum diversitate, una irrepdit de religione in religionem transitus. Sæculo XII. sine Abbatis consensu improbabat B. Bernardus, ut quis a Cluniacensibus remissioribus ad austeros transiret Cistercienses propter scandalum ipsorum, quos deserit, quia certa pro dubiis relinqueret tutum non est, & propter animi levitatem, qua id ipsum fere uno eodemque momento appetimus, & nolumus, nisi in proprio ordine monachis peccandi necessitas immineat, quo casu (quod omnino peccandi vitari debeant occasiones) inculcat ordinis mutationem (c). Verum inde magis magisque multiplicatis ordinibus, quorum alii strictioribus, alii laxioribus vivunt institutis, tanquam regula statutum, ut a laxiori ad rigidiorum ordinem transitus esset, non e contrario a rigidiori ad laxiorem (d). Qui in studio perfectionis currunt, amplius proficere non sunt impediendi, & nefas e contrario est a perfectione desciscere. Ne vero obtentu vita perfectionis Monachi decipientur, qui ad rigidiorum religionem transiunt, rem superiori suo debent aperire, qui, omnibus diligenter expensis, veniam indulgeat, qua etiam non obtenta, libere possunt transire. *Ubi spiritus Dei est, ibi libertas,* inquit Innocentius III. (e), & qui *Dei spiritu aguntur, non sunt sub lege, quia lex non est positiva iusto.* Mendicantes tamen ad alios non mendicantium ordines praeter Carthusianos sine venia Pontificis transire non possunt (f), id que

(a) Cap. I. de statu regulari. in 6.

(b) Trid. ses. 25. de regulari. cap. 5.

(c) S. Bernard. lib. de præcepto & dispens. cap. 16. Confer. S. Anselmus lib. 1. epist. 20.

(d) Cap. XVIII. ex. de regulari., Trid. ses. 25. de reguli. cap. 9.

(e) Cit. cap. 18.

(f) Extravag. I. de regulari. inter comm.

que ea ratione statutum, ne obtentu strictioris religionis dignitates & monastica ambiant beneficia. Ad laxiorem religionem nisi ex indulgentia Pontificis transitus interdicitur, nec indulgentia concedi solet, nisi ex juxta causa, quæ alia non est, quam ægritudo, aut corporis infirmitas ad regulæ observantiam (a).

Monachi ad perseverantiam in monachatu adstricti.

S. XVIII. Sed a Monachis promissa stabilitas præsertim importat in monachismo perseverantiam, nec ad aliud vitæ genus transitum permittit. Qui vota monastica violent, & ad sæculum redeunt, *apostatae* & *transfugæ* vocantur. Est a conversione apostasia grande facinus, utpote qua promissio solemniter Deo facta abrumpitur, & angelicus habitus profanatur. Ipsi gentiles viderunt, quam turpe esset a vita philosophica discedere. Pythagorei tanquam mortuos deplorabant, qui a communione philosophica ad sæculum redibant. Itaque Canones Chalcedonenses virgines & Monachos, qui post dedicationem suam nuptias contrahunt, excommunicant (b), & Synodus Aurelianensis I. Monachos matrimonium itidem attentantes inter Clericos vetat cooptari (c). Non tamen olim Monachi apostatae ad monasterium redire cogebantur. Sane lege quadam Honorij Imperatoris ad perpetuam curiæ addicebantur servitutem (d), & constituzione Justiniani, bonis monasterio addictis, inter officiales judicis provinciæ ablegabantur (e). Et regula Benedictina tum demum in congregacionem iterum admittebat fratres, qui proprio vitio deferebant monasterium, si vitii spondebant emendationem: qua facta sponsione in ultimo gradu recipiebantur, idque usque ad tertiam vicem (f). Sed inde indictum, ut Monachi desertores monasterio restituantur, quod Justinianus, sua anteriore lege revocata, constituit (g), & præsenti servatur disciplina, quæ Monachos desertores anathemate ad redditum compellit, & ad agendam poenitentiam in ministeriis includit (h).

Monachi incorrigibles.

XIX. Apostatis non melioris Monachi *incorrigibles*, qui in monasteriis in peccatis perseverant, & omni abhito studio in viam reduci non potuerunt. Incorrigibles Monachos a monasteriis abjiciendos passim statuunt Monachorum regulæ, *ne una ovis morbiada omnem gregem contaminet*, inquit S. Benedictus (i). Tum vero ad ab-